
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

21 сентября 2022 года                                                                      № 300 - 32/ 4 
станица Динская 

          
 

О  рассмотрении протеста прокурора Динского района от 10.08.2022 г.  

№ 7-02-2022/2733-22-20030024 и внесении изменений в решение Совета 

 муниципального образования Динской район от 29.05.2019 г. № 517-60/3 

«Об утверждении Положений о проведении аттестации муниципальных 

служащих и о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципаль-

ными служащими муниципального образования Динской район и оценки 

их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)» 

 

Рассмотрев в соответствии со статьей 23 Федерального закона от 

17.01.1992 г. № 2202-I «О прокуратуре Российской Федерации» протест проку-

рора  Динского района от 10.08.2022 г. № 7-02-2022/2733-22-20030024 на реше-

ние Совета муниципального образования Динской район от 29.05.2019 г. № 

517-60/3 «Об утверждении Положений о проведении аттестации муниципаль-

ных служащих и о порядке сдачи квалификационного экзамена муниципаль-

ными служащими муниципального образования Динской район и оценки их 

знаний, навыков и умений (профессионального уровня)», руководствуясь ста-

тьями  25, 63 Устава муниципального образования Динской район, Совет муни-

ципального образования Динской район РЕШИЛ: 

1. Протест прокурора  Динского района от 10.08.2022 г. № 7-02-2022/2733-

22-20030024 на решение Совета муниципального образования Динской район 

от 29.05.2019 г. № 517-60/3 «Об утверждении Положений о проведении атте-

стации муниципальных служащих и о порядке сдачи квалификационного экза-

мена муниципальными служащими муниципального образования Динской рай-

он и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального уровня)» удо-

влетворить. 

2. Внести изменения в решение Совета муниципального образования Дин-

ской район от 29.05.2019 г. № 517-60/3 «Об утверждении Положений о прове-

дении аттестации муниципальных служащих и о порядке сдачи квалификаци-

онного экзамена муниципальными служащими муниципального образования 

Динской район и оценки их знаний, навыков и умений (профессионального 

уровня)» согласно приложению к настоящему решению. 

3. О принятом решении уведомить прокурора Динского района. 



2 

 

  

4. Администрации муниципального образования Динской район офици-

ально обнародовать настоящее решение и разместить его на официальном сайте 

муниципального образования Динской район в сети «Интернет». 

5. Решение вступает в силу после его официального обнародования. 
 

 

Председатель  Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
 

 

 

Глава муниципального образования   

Динской район                                                                                 Е.Н. Пергун 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  

 

Приложение  

к решению Совета муниципального 

образования Динской район 

от  21 сентября 2022 года  № 300-32/4 

 

 

Изменения, 

вносимые в решение Совета муниципального образования Динской  

район от 29.05.2019 г. № 517-60/3 «Об утверждении Положений о  

проведении аттестации муниципальных служащих и о порядке сдачи  

квалификационного экзамена муниципальными служащими  

муниципального образования Динской район и оценки их знаний,  

навыков и умений (профессионального уровня)» 

 

1. Пункт 1.2 приложения № 2 к решению после слова «определяет» допол-

нить словами «категорию лиц, сдающих квалификационный экзамен, ». 

2. Пункт 1.3 приложения № 2 к решению изложить в следующей редакции: 

«1.3. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией в 

целях оценки знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муници-

пальных служащих, при решении вопроса о присвоении им классного чина. 

Квалификационный экзамен сдают муниципальные служащие, замещаю-

щие должности муниципальной службы на определенный срок полномочий, за 

исключением муниципальных служащих, замещающих должность главы адми-

нистрации муниципального образования Динской район по контракту. 

Квалификационный экзамен проводится при решении вопроса о присвое-

нии классного чина муниципальной службы по инициативе муниципального 

служащего, указанного в абзаце втором настоящего пункта, не позднее чем че-

рез три месяца после дня подачи им письменного заявления о присвоении клас-

сного чина муниципальной службы по форме, согласно приложению № 1 к 

настоящему Положению.». 

3. Пункт 1.4 приложения № 2 к решению изложить в следующей редакции: 

«1.4 По окончании установленного срока испытания, а если испытание не 

устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муници-

пального служащего на должность муниципальной службы, при отсутствии у 

муниципального служащего соответствующего замещаемой должности муни-

ципальной службы классного чина ему присваивается классный чин в соответ-

ствии с порядком присвоения классных чинов, определенных законом Красно-

дарского края.  

Муниципальным служащим, замещающим без ограничения срока полно-

мочий должности муниципальной службы, классные чины муниципальных 

служащих присваиваются без сдачи квалификационного экзамена, персональ-

но, с соблюдением последовательности, в соответствии с замещаемой должно-

стью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной 

службы, а также с учетом профессионального уровня, продолжительности му-



4 

 

  

ниципальной службы в предыдущем классном чине и в замещаемой должности 

муниципальной службы, на основании их письменного заявления, не позднее 

чем через три месяца после дня его подачи.». 

4. Дополнить приложение № 2 к решению пунктом 1.5 следующего содер-

жания: 

«1.5  Очередной классный чин не присваивается муниципальным служа-

щим, имеющим дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служа-

щим, в отношении которых проводится служебная проверка или возбуждено 

уголовное дело.». 

1. Абзац второй пункта 4.6 приложения № 2 к решению изложить в 

следующей редакции: 

«Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело, трудовую 

книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 

66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, муниципального служащего.». 

 


